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I. Wprowadzenie 

Raport z monitoringu efektów związanych z ochroną płazów i miejsc występowania 

derkacza zwyczajnego został opracowany w ramach realizacji projektu "Czynna ochrona 

zagrożonych gatunków i siedlisk na obszarze Natura 2000 Ostoja Wigierska" (LIFE11 

NAT/PL/000431), współfinansowanego ze środków Instrumentu Finansowego UE LIFE oraz 

Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  

II. Wstęp 

Projekt "Czynna ochrona zagrożonych gatunków i siedlisk na obszarze Natura 2000 

Ostoja Wigierska", realizowany przez Wigierski Park Narodowy, zakłada m.in. ochronę 

płazów podczas ich wędrówek sezonowych oraz miejsc (siedlisk) występowania derkacza 

zwyczajnego Crex crex (kod A122).  

Zgodnie z Ustawą o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. 2004 nr 92 

poz. 880) i związanym z nią rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 6 października 

2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. 2014 poz. 1348), wszystkie gatunki 

płazów występujące w Polsce podlegają ochronie. Z 12 taksonów płazów występujących na 

terenie Ostoi Wigierskiej 7 podlega ochronie ścisłej, a wśród nich 3 wymagają ochrony 

czynnej (Tab. 1). Pozostałe gatunki płazów (5) objęte są ochroną częściową. 

Bardzo istotnym elementem rozporządzenia w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt 

jest podanie sposobów ochrony zwierząt i miejsc ich występowania (§ 10). Obejmują one 

m.in. działania dotyczące budowy przejść dla zwierząt pod drogami. 

Tabela 1. Ochrona gatunkowa płazów (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska 

z dnia 6 października 2014 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt) 

Lp. 
Takson Ochrona Wymaga ochrony 

czynnej nazwa polska nazwa naukowa ścisła częściowa 

1 traszka zwyczajna Lissotriton vulgaris  X  

2 traszka grzebieniasta Triturus cristatus X  X 

3 kumak nizinny Bombina bombina  X  X 

4 grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus X   

5 ropucha szara  Bufo bufo  X  

6 ropucha zielona Pseudepidalea viridis X   

7 ropucha paskówka Epidalea calamita X   

8 rzekotka drzewna Hyla arborea X  X 

9 żaba jeziorkowa Pelophylax lessonae  X  

10 żaba wodna Pelophylax esculentus  X  

11 żaba trawna Rana temporaria  X  

12 żaba moczarowa Rana arvalis X   
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Wszystkie gatunki płazów występujące w Ostoi Wigierskiej podlegają także 

Konwencji Berneńskiej, a 10 z nich umieszczonych jest w załącznikach Dyrektywy Rady 

92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 roku, w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej 

fauny i flory, zwanej w skrócie Dyrektywą Siedliskową, której głównym celem jest ochrona 

różnorodności biologicznej na obszarze Wspólnoty.  

W Załączniku II Konwencji Berneńskiej wymienione są gatunki zwierząt podlegające 

ochronie ścisłej. Wśród nich znajduje się 7 gatunków płazów występujących w Ostoi (Tab. 2). 

Pozostałe gatunki płazów (5) znalazły się w Załączniku III - zawiera on wykaz pozostałych 

gatunków zwierząt objętych ochroną. Z gatunków wymienionych w Dyrektywie Siedliskowej 

dwa gatunki płazów znajdują się w Załączniku II, który wymienia ważne w skali europejskiej 

gatunki zwierząt, dla których państwa członkowskie zobowiązane są powołać obszary ich 

ochrony - obszary Natura 2000, osiem gatunków znajduje się w Załączniku IV, który 

wymienia gatunki wymagające ochrony ścisłej, a dwa gatunki znajdują się w Załączniku V, 

który wymienia gatunki podlegając gospodarczemu użytkowaniu, które mogą wymagać 

kontroli.  

Tabela 2. Ochrona gatunkowa płazów wynikająca z Konwencji Berneńskiej oraz Dyrektywy 

Siedliskowej 

Lp. 
Takson Konwencja Berneńska Dyrektywa Siedliskowa 

nazwa polska nazwa naukowa Załącznik Załącznik  

1 traszka zwyczajna Lissotriton vulgaris III  

2 traszka grzebieniasta Triturus cristatus II II/IV 

3 kumak nizinny Bombina bombina  II II/IV 

4 grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus II IV 

5 ropucha szara  Bufo bufo III  

6 ropucha zielona Pseudepidalea viridis II IV 

7 ropucha paskówka Epidalea calamita II IV 

8 rzekotka drzewna Hyla arborea II IV 

9 żaba jeziorkowa Pelophylax lessonae III IV 

10 żaba wodna Pelophylax esculentus III V 

11 żaba trawna Rana temporaria III V 

12 żaba moczarowa Rana arvalis II IV 

 

Oprócz płazów projekt obejmuje jeden gatunek ptaka - derkacza zwyczajnego (Crex 

crex). Jest to średniej wielkości ptak z rodziny chruścieli, należący do grupy ptaków 

wędrownych (na lęgowiska przylatuje na przełomie kwietnia i maja, na zimowiska odlatuje 

we wrześniu i październiku). Derkacz jest bardzo płochliwy, prowadzi skryty tryb życia 
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i bardzo trudno zobaczyć go na odsłoniętym terenie. Występuje na wilgotnych łąkach 

z wysoką roślinnością zielną i kępami krzewów, na pastwiskach, torfowiskach i turzycowiska 

w dolinach rzecznych, rzadziej na polach uprawnych, np. w łanach zbóż i rzepaku. Gatunek 

jest objęty ochroną gatunkową ścisłą i wymaga ochrony czynnej. Jest również wymieniony 

w Załączniku I Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z 30 listopada 

2009 roku w sprawie ochrony dzikiego ptactwa, zwanej w skrócie Dyrektywą Ptasią oraz na 

Czerwonej liście IUCN. Największym zagrożeniem dla tego gatunku są zmiany siedliskowe, 

wynikające ze sposobu użytkowania łąk i pastwisk - wczesne terminy koszenia (maj-

czerwiec), koszenie od zewnątrz do środka, nadmierne osuszanie łąk, ubożenie siedliska 

poprzez podsiewanie szlachetnymi gatunkami traw. Zaniechanie koszenia na dotychczas 

użytkowanych i bogatych florystycznie łąkach prowadzi do przekształcania ich w jednorodne 

i ubogie florystycznie zbiorowiska zaroślowe lub leśne. Gatunki ptaków, takich jak derkacz, 

zakładają gniazda na ziemi i wymagają siedlisk wilgotnych lub okresowo wilgotnych z niską 

trawą. Zarastanie łąk najpierw wysoką roślinnością zielną i bylinami, następnie krzewami 

i drzewami, ogranicza z czasem tym ptakom dostęp do bazy pokarmowej i uniemożliwia 

zakładanie gniazd. Zabiegi koszenia są więc niezbędne dla zachowania gatunków i siedlisk 

terenów otwartych.  

Zaplanowane w projekcie działania ochronne, poprawiające warunki bytowania 

płazów, polegały na budowie dwóch systemów dolnych przejść dla drobnych zwierząt 

kręgowych pod drogami, składających się z barier naprowadzających, tuneli i portali 

łączących bariery z wejściami do tuneli. Takie przejścia (przepusty dla płazów) spełniają dwie 

najistotniejsze funkcje: stwarzają odpowiednie warunki pozwalające płazom, których 

siedliska zostały przegrodzone przez drogę, na swobodne przemieszczanie się i korzystanie 

z całego siedliska oraz umożliwiają bezpieczne sezonowe wędrówki płazów i dyspersję 

osobników na większe odległości (droga nie jest wówczas barierą dla tych zwierząt). Szlaki 

komunikacyjne, przecinając się z trasami wędrówek płazów, powodują często śmierć tysięcy 

osobników, które giną pod kołami pojazdów.  

Działania ochronne, ukierunkowane na poprawę stanu siedlisk derkacza, powinny 

koncentrować się na utrzymaniu lub przywróceniu tradycyjnej gospodarki rolnej, 

z uwzględnieniem wymagań ochrony gatunku, tj. opóźnienia terminów koszenia oraz 

stosowania właściwego sposobu prowadzenia zabiegów agrotechnicznych, m.in. 

pozostawiania nieskoszonego fragmentu łąki (5-10% powierzchni działki) i koszenia techniką 

od środka na zewnątrz. W ramach projektu skupiono się głównie na usuwaniu nadmiaru 

krzewów i podrostów drzew oraz prowadzeniu zabiegów koszenia łąk, w sposób nie 
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zagrażający ptakom. Działania te były prowadzone zarówno na terenach, gdzie stwierdzono 

już występowanie derkacza, jak i na potencjalnych obszarach jego występowania.  

III. Teren badań 

Monitoringiem płazów objęto odcinki dróg, na których wybudowano w ramach 

projektu systemy przepustów dla tych zwierząt. Łącznie wybudowano dwa systemy 

zlokalizowane w miejscowościach Krzywe - na drodze powiatowej nr 1150B Krzywe - Słupie 

oraz Wiatrołuża - na drodze powiatowej nr 1153B Okuniowiec - Wiatrołuża.  

Krzywe 

System przepustów wybudowany został na odcinku drogi o długości 0,250 km, przy 

zachodniej granicy obszaru Natura 2000 "Ostoja Wigierska" (Ryc. 1). Składa się on z 6 tuneli  

 

Ryc. 1. Lokalizacja systemów przepustów dla płazów w miejscowości Krzywe 
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położonych co 50 m, barier naprowadzających o łącznej długości 500 m oraz stoprynien 

o łącznej długości 32 m. Budowa przepustów została zakończona w sierpniu 2013 roku. 

 

Ryc. 2. System przepustów dla płazów w miejscowości Krzywe 

Wiatrołuża 

System przepustów wybudowany został na odcinku drogi o długości 0,250 km, 

w północnej części obszaru Natura 2000 "Ostoja Wigierska" (Ryc. 3). Składa się on z 5 tuneli  

 

Ryc. 3. Lokalizacja systemów przepustów dla płazów w miejscowości Wiatrołuża 
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położonych co 50 m, barier naprowadzających o łącznej długości 500 m oraz stoprynien 

o łącznej długości 8 m. Budowa przepustów zakończona została w listopadzie 2013 roku. 

 

Ryc. 4. System przepustów dla płazów w miejscowości Wiatrołuża 

Monitoring derkacza prowadzony był na wybranych obszarach objętych zabiegami 

koszenia i odkrzaczania oraz na wybranych działkach, wykupionych w ramach projektu i w 

ich bezpośrednim otoczeniu. 

IV. Metodologia 

IV.1. Cel i zakres monitoringu 

Cel i sposób prowadzenia monitoringu zostały ogólnie określone we wniosku 

o dofinansowanie. Celem monitoringu jest ocena skuteczności podjętych działań ochronnych, 

czyli budowy dwóch systemów przepustów dla płazów. Monitoring wykorzystania 

przepustów przez płazy ma potwierdzić (lub nie) ekologiczną rolę tych urządzeń w ochronie 

płazów, w tym zwłaszcza podczas ich sezonowych migracji. Poza tym, powinien on wskazać 

te rozwiązania metodyczne lub konstrukcyjne, które w przyszłości należałoby zmienić, 

usprawnić czy z nich zrezygnować. 

Drugim celem monitoringu jest ocena wpływu zabiegów koszenia i usuwania nalotu 

krzewów i drzew z terenów otwartych, stanowiących aktualne lub potencjalne siedlisko 

występowania derkacza zwyczajnego. Ponadto, monitoring miał wykazać, czy na 
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wykupionych w ramach projektu gruntach otwartych występuje derkacz i czy ma tam 

odpowiednie warunki do założenia lęgów. 

IV.2. Metodyka badań 

Badania dotyczące płazów prowadzone były zarówno wzdłuż odcinków dróg 

zabezpieczonych przed wejściem płazów na jezdnię, jak i na stumetrowych odcinkach dróg 

przylegających po obu stronach do systemu przepustów. W tym ostatnim przypadku chodziło 

głównie o sprawdzenie czy zabezpieczenia (bariery naprowadzające) objęły cały odcinek 

drogi, przez który przechodzą płazy.  

Na obu stanowiskach (Krzywe, Wiatrołuża) badania rozpoczęto w 2014 roku. 

W ramach zadania przeprowadzono obserwacje płazów na dwóch odcinkach dróg 

z wbudowanymi systemami przepustów oraz na odcinkach dróg bezpośrednio do nich 

przylegających. Terminy obserwacji badanych odcinków dróg: 

Rok 2014  

Termin: 3, 18-20 marca; 2, 5, 7, 23 kwietnia; 6, 13, 16, 23 maja; 4, 9, 26 czerwca; 7, 

8, 17 lipca; 6 sierpnia; 15, 22 września; 8, 13 października. 

Rok 2015  

Termin: 3, 9, 26 marca; 8, 23 kwietnia; 5, 12, 21, 26, 27 maja; 8, 17 czerwca; 30 

lipca; 21 sierpnia; 10, 22 września. 

Rok 2016  

Termin: 21, 22, 24, 25 marca; 4-8, 11-13, 19, 20, 22 kwietnia, 4, 5, 17, 18, 20 maja; 

13 czerwca; 4, 5, 14 lipca; 3, 17 sierpnia; 7, 21 września; 4, 7, 11, 20 października. 

Rok 2017  

Termin: 7, 10, 13, 14, 23, 29 marca; 4, 6, 11, 20, 26 kwietnia; 22, 23 maja; 7, 13, 21, 

czerwca; 5, 11, 14, 18 lipca; 4, 18, 21 sierpnia; 7, 13 września; 17, 19 października. 

Wskaźniki monitorowania: 

- liczba gatunków płazów objętych ochroną w ramach projektu (płazy występujące 

wzdłuż dróg, na których wybudowane zostały przepusty - badanie składu gatunkowego, 

liczebności oraz dynamiki sezonowej) 

- liczba martwych płazów znalezionych na odcinkach dróg, na których wybudowano 

przepusty i na odcinkach bezpośrednio przylegających (badanie śmiertelności płazów na 

odcinkach dróg objętych projektem przed budową przepustów i po ich wybudowaniu oraz na 

odcinakach przylegających bez przepustów - określenie prawidłowego wytyczenia odcinków 

dróg zabezpieczonych barierami naprowadzającymi). 
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Badania prowadzone były z wykorzystaniem następujących metod: 

 liczenie martwych płazów znalezionych na odcinkach dróg, na których 

wybudowano przepusty i na odcinkach bezpośrednio przylegających, w ciągu 

jednej godziny, zwłaszcza w okresach wiosennych i jesiennych migracji, 

w przeliczeniu na stumetrowy odcinek drogi, 

 liczenie płazów korzystających z przejść pod drogami – zliczanie wszystkich 

osobników poruszających się wzdłuż barier naprowadzających i przechodzących 

tunelami, w obrębie danego systemu przepustów, w ciągu jednej godziny, 

w okresach wiosennych i jesiennych migracji oraz poza nimi. 

 

Monitoring derkacza prowadzony był zgodnie z zaleceniami opisanymi w książce 

„Monitoring ptaków lęgowych, Poradnik metodyczny dotyczący gatunków chronionych 

Dyrektywą Ptasią”, red. P. Chylarecki, A. Sikora i Z. Cenian, Biblioteka Monitoringu 

Środowiska, Warszawa 2009, str. 324-329. Ze względu na skryty tryb życia derkacza 

monitoring polegał na nasłuchach głosów samców. Trwające około godziny nasłuchy 

prowadzono nocą (pomiędzy godziną 23. a 1.), w okresie od kwietnia do końca czerwca, 

począwszy od 2014 roku. 

V. Wyniki 

V.1. Monitoring płazów 

V.1.1. Gatunki płazów stwierdzone w czasie badań w latach 2014-2017 

W wyniku badań przeprowadzonych w miejscowości Krzywe stwierdzono 

występowanie 10 gatunków płazów, a w miejscowości Wiatrołuża 9 gatunków (Tab. 3).  

Tabela 3. Gatunki płazów stwierdzone w trakcie prowadzenia monitoringu w latach 2014-

2017 

Lp. 
Takson 

Krzywe Wiatrołuża 
nazwa polska nazwa naukowa 

1 traszka zwyczajna Lissotriton vulgaris X X 

2 traszka grzebieniasta Triturus cristatus X X 

3 kumak nizinny Bombina bombina  X X 

4 grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus X X 

5 ropucha szara  Bufo bufo X X 

6 rzekotka drzewna Hyla arborea X  

7 żaba zielona Pelophylax esculentus complex X X 

8 żaba jeziorkowa Pelophylax lessonae X X 

9 żaba trawna Rana temporaria X X 

10 żaba moczarowa Rana arvalis X X 
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V.1.2. Śmiertelność płazów na zabezpieczonych odcinkach dróg w latach 2014-2017 

Krzywe 

Na odcinku drogi, na którym wybudowano system przepustów dla płazów 

w miejscowości Krzywe, stwierdzono łącznie 38 osobników płazów, w tym 10 martwych. 

Były to dorosłe osobniki ropuchy szarej (26 osobników, w tym 5 martwych) i żaby trawnej 

(12 osobników, w tym 5 martwych). Wszystkie ropuchy szare (żywe i martwe) zostały 

znalezione na końcowych odcinkach dróg, zabezpieczonych barierami naprowadzającymi, 

w odległości do 10 m od końca barier. Prawdopodobnie płazy te weszły na jezdnię od strony 

niezabezpieczonej barierami drogi. W tych samych miejscach znaleziono również 5 martwych 

żab trawnych. Pozostałe płazy (7 żywych żab trawnych), znalezione zostały na drogach 

w pobliżu stoprynien, czyli miejsc do których dochodziły drogi boczne. W tych przypadkach 

prawdopodobnie płazom udało się wejść na zabezpieczony odcinek drogi drogami bocznymi, 

po pokonaniu kratownicy stoprynny. Obserwacje płazów próbujących przejść po kratownicy 

stoprynny wskazują, że pewna niewielka liczba dużych i dobrze skaczących płazów ma 

szansę pokonać stoprynnę. Wyniki badań na odcinku drogi w Krzywem, w ciągu całego 

okresu badań, przedstawia tabela 4.  

Tabela 4. Występowanie płazów na badanym odcinku drogi w Krzywem  

Data Gatunek  Liczba osobników 

na jezdni - odcinek 

zabezpieczony* 

na jezdni - poza 

odcinkiem 

zabezpieczonym** 

korzystających z 

systemu przepustów* 

martwe żywe martwe żywe 

2014 rok 

3 marca - - - - - - 

18 marca ropucha szara 0 0 0 2 0 

19 marca traszka zwyczajna 

traszka grzebieniasta 

żaba moczarowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

5 

0 

0 

2 

6 

0 

0 

3 

12 

2 

2 

2 

20 marca ropucha szara 1 1 2 4 25 

2 kwietnia traszka zwyczajna 

traszka grzebieniasta 

ropucha szara 

żaba moczarowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

0 

0 

1 

4 

3 

1 

7 

24 

5 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

traszka zwyczajna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4 

1 

0 

0 

1 

3 

0 

1 

8 

5 

1 

2 

7 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

żaba jeziorkowa 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

2 

1 

0 

1 

0 

1 

6 

3 

3 
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żaba zielona 0 0 2 0 0 

23 kwietnia żaba jeziorkowa 

ropucha szara 

traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

8 

11 

2 

13 

6 maja traszka zwyczajna 

grzebiuszka ziemna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

2 

4 

13 maja rzekotka drzewna 

kumak nizinny 

grzebiuszka ziemna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

2 

2 

5 

2 

6 

16 maja rzekotka drzewna 

kumak nizinny 

grzebiuszka ziemna 

żaba jeziorowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

0 

1 

2 

4 

1 

3 

2 

23 maja ropucha szara 

żaba jeziorowa 

żaba zielona 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

2 

5 

0 

4 czerwca - - - - - - 

9 czerwca traszka zwyczajna 0 0 0 0 1 

26 czerwca żaba trawna 0 1 0 0 0 

7 lipca żaba trawna 0 0 3 9 28 

8 lipca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

3 

1 

9 

11 

28 

32 

17 lipca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

5 

7 

8 

9 

6 sierpnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

2 

0 

3 

1 

15 września ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

22 września żaba trawna 0 0 0 0 1 

8 października - - - - - - 

13 października żaba trawna 0 0 0 0 12 

2015 rok 

3 marca - - - - - - 

9 marca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

4 

2 

26 marca grzebiuszka ziemna 

żaba trawna 

traszka zwyczajna 

traszka grzebieniasta 

ropucha szara 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

10 

1 

0 

1 

1 

32 

9 

2 

0 

8 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

3 

0 

3 

1 

0 

12 

5 

1 

23 kwietnia ropucha szara 

rzekotka drzewna 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

4 

0 

3 

2 
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grzebiuszka ziemna 

żaba moczarowa 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

12 

7 

5 maja traszka zwyczajna 

grzebiuszka ziemna 

ropucha szara 

żaba jeziorkowa 

żaba zielona 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

0 

3 

0 

12 maja ropucha szara 1 1 0 1 4 

21 maja ropucha szara 

żaba jeziorowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

2 

2 

26 maja żaba jeziorowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

27 maja - - - - - - 

8 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

17 czerwca traszka zwyczajna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

1 

30 lipca traszka zwyczajna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

0 

3 

2 

22 

21 sierpnia żaba trawna 0 1 0 0 0 

10 września ropucha szara 0 1 0 0 0 

22 września żaba trawna 1 0 0 0 16 

2016 rok 

21 marca - - - - - - 

22 marca ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

24 marca ropucha szara 0 1 0 0 2 

25 marca ropucha szara 1 0 0 0 3 

4 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

3 

2 

0 

1 

4 

3 

5 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

2 

1 

9 

14 

6 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

7 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

1 

2 

0 

11 

25 

2 

8 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

7 

4 

1 

11 kwietnia żaba trawna 

żaba jeziorowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

2 

5 

12 kwietnia ropucha szara 0 0 0 1 3 

13 kwietnia traszka zwyczajna 

ropucha szara 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

0 

0 

5 

6 

9 

14 

8 
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żaba moczarowa 

grzebiuszka ziemna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

5 

1 

19 kwietnia grzebiuszka ziemna 

kumak nizinny 

ropucha szara 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

1 

2 

1 

2 

7 

6 

6 

2 

4 

20 kwietnia traszka grzebieniasta 

kumak nizinny 

ropucha szara 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

żaba zielona 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

2 

6 

8 

2 

0 

22 kwietnia grzebiuszka ziemna 

kumak nizinny 

ropucha szara 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

4 

1 

2 

3 

1 

4 maja grzebiuszka ziemna 

ropucha szara 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

2 

2 

2 

4 

5 maja ropucha szara 

grzebiuszka ziemna 

kumak nizinny 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

1 

2 

1 

2 

1 

1 

17 maja żaba jeziorowa 

grzebiuszka ziemna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

18 maja żaba jeziorowa 0 0 0 0 1 

20 maja - - - - - - 

13 czerwca ropucha szara 0 0 0 0 1 

4 lipca kumak nizinny 0 0 0 0 2 

5 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4 

1 

17 

14 lipca ropucha szara 0 0 0 3 12 

3 sierpnia ropucha szara 0 0 0 2 19 

17 sierpnia ropucha szara 0 0 0 2 14 

7 września ropucha szara 0 0 0 1 0 

21 września ropucha szara 0 1 0 0 0 

4 października żaba trawna 2 0 0 0 0 

7 października żaba trawna 0 1 0 0 0 

11 października - 0 0 0 0 0 

20 października żaba trawna 0 0 4 6 21 

2017 rok 

7 marca - - - - - - 

10 marca żaba trawna 0 0 0 1 2 

13 marca żaba trawna 0 0 0 0 1 

14 marca ropucha szara 0 1 0 0 1 
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23 marca ropucha szara 0 2 3 7 22 

29 marca ropucha szara 

żaba trawna 

żaba jeziorowa 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

2 

0 

1 

0 

16 

3 

2 

1 

4 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

grzebiuszka ziemna 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

12 

3 

5 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

grzebiuszka ziemna 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

15 

3 

2 

1 

11 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

grzebiuszka ziemna 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

7 

1 

1 

20 kwietnia kumak nizinny 

ropucha szara 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

1 

2 

1 

26 kwietnia żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba zielona 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

22 maja żaba jeziorowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

23 maja żaba jeziorowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

1 

7 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

13 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

2 

1 

21 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

3 

2 

5 lipca ropucha szara 0 0 0 1 0 

11 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

kumak nizinny 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

5 

2 

1 

14 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

2 

18 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

2 

2 

4 sierpnia ropucha szara 0 0 1 2 32 

18 sierpnia ropucha szara 0 0 0 2 15 

21 sierpnia ropucha szara 0 0 0 0 2 

7 września ropucha szara 0 0 0 1 5 

13 września ropucha szara 0 1 0 1 28 
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17 października ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

14 

2 

19 października żaba trawna 0 0 0 1 2 

* liczba osobników zaobserwowanych w ciągu godziny;  

** liczba osobników martwych lub żywych/h/100 m drogi 

 

Przed wybudowaniem systemu przepustów na drodze Krzywe - Słupie śmiertelność 

płazów na tym odcinku drogi, w okresie wiosennych migracji, wynosiła od 100 do 140 

osobników w ciągu godziny na 100 m drogi, na obu jej pasach. Najczęściej pod kołami 

pojazdów ginęła ropucha szara, żaba trawna i żaby zielone. W całym okresie prowadzenia 

monitoringu (2014-2017) na zabezpieczonym odcinku drogi stwierdzono tylko 10 martwych 

płazów i 28 żywych osobników (Tab. 4). Śmiertelność płazów w poszczególnych latach 

badań wahała się od 0 do 4 osobników/250 m drogi/godzinę ale występowała ona przede 

wszystkim na skrajach zabezpieczonego odcinka drogi. Na stumetrowych odcinkach drogi, 

przylegających z obu stron do systemu przepustów, znaleziono 271 płazów, w tym 75 

martwych. Badania prowadzone w różnych okresach roku (poza okresem zimowym) 

wykazały, że z systemu przepustów korzystały 993 płazy, należące do 10 gatunków 

(obserwacje prowadzone były od 16 do 32 dni w roku, w ciągu jednej godziny dziennie).  

 
Ryc. 5. Dynamika wykorzystania systemu przepustów przez płazy (Krzywe)  

Dzięki prowadzeniu obserwacji płazów również poza okresami migracji wiosennych 

i jesiennych stwierdzono, że płazy korzystają z podziemnych przejść pod drogą przez cały 

sezon (Ryc. 5). W okresie letnim obserwowano głównie osobniki młodociane, które 

w poszukiwaniu odpowiednich miejsc penetrowały całą okolicę.  
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Wiatrołuża 

Na zabezpieczonym przepustami odcinku drogi Okuniowiec - Wiatrołuża stwierdzono 

łącznie 20 osobników płazów, w tym 5 martwych. Podobnie jak w przypadku Krzywego były 

to dorosłe osobniki ropuchy szarej (2 osobniki, w tym 1 martwy) i żaby trawnej (18 

osobników, w tym 4 martwe). Tak, jak w poprzednim przypadku wszystkie ropuchy szare 

(żywe i martwe) zostały znalezione na końcowych odcinkach dróg zabezpieczonych 

barierami naprowadzającymi, w odległości do 10 m od końca barier (płazy te weszły na 

jezdnię od strony niezabezpieczonej barierami drogi). W tych samych miejscach znaleziono 

również 4 martwe i 10 żywych żab trawnych, a pozostałe płazy (4 żywe żaby trawne), 

znalezione zostały na drodze w pobliżu stoprynny, czyli w miejscu do którego dochodzi droga 

boczna (żabom udało się wejść na zabezpieczony odcinek drogi po pokonaniu kratownicy 

stoprynny). Wyniki badań na odcinku drogi w Wiatrołuży, w ciągu całego okresu badań, 

przedstawia tabela 5.  

Tabela 5. Występowanie płazów na badanym odcinku drogi w Wiatrołuży  

Data Gatunek  Liczba osobników 

na jezdni - odcinek 

zabezpieczony* 
na jezdni - poza 

odcinkiem 

zabezpieczonym** 

korzystających z 

systemu 

przepustów* 

martwe żywe martwe żywe 

2014 rok 

3 marca - - - - - - 

18 marca - - - - - - 

19 marca żaba trawna 0 0 1 4 10 

20 marca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

1 

2 

0 

0 

0 

2 

1 

24 

0 

2 kwietnia żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

12 

8 

2 

5 kwietnia żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

traszka zwyczajna 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

15 

2 

1 

7 kwietnia żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

1 

0 

0 

2 

0 

5 

21 

2 

23 kwietnia żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4 

12 

5 

1 

6 maja traszka zwyczajna 

grzebiuszka ziemna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

2 

1 

1 

12 
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żaba jeziorkowa 

kumak nizinny 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

13 maja żaba trawna 0 0 0 0 4 

16 maja żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

kumak nizinny 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

5 

1 

1 

23 maja żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

kumak nizinny 

żaba zielona 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

1 

0 

4 czerwca żaba trawna 0 0 0 1 2 

9 czerwca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

4 

26 czerwca żaba trawna 0 0 0 0 23 

7 lipca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

3 

1 

18 

7 

8 lipca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

4 

0 

1 

0 

4 

0 

24 

6 

17 lipca żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

2 

0 

12 

2 

6 sierpnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

8 

2 

15 września ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

5 

22 września żaba trawna 0 0 0 0 2 

8 października żaba trawna 0 0 0 0 8 

13 października żaba trawna 2 0 2 12 33 

2015 rok 

3 marca - 0 0 0 0 0 

9 marca - 0 0 0 0 0 

26 marca żaba trawna 

traszka zwyczajna 

traszka grzebieniasta 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

27 

0 

0 

1 

2 

0 

0 

0 

32 

2 

2 

1 

8 kwietnia ropucha szara 

żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

2 

8 

12 

1 

23 kwietnia ropucha szara 

grzebiuszka ziemna 

żaba moczarowa 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

0 

4 

0 

2 

1 

4 

16 

1 

5 maja traszka zwyczajna 

grzebiuszka ziemna 

ropucha szara 

żaba jeziorkowa 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

1 

1 

5 

12 maja traszka zwyczajna 0 0 0 0 1 



 

St
ro

n
a 

 1
8

 

żaba jeziorkowa 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

10 

21 maja żaba jeziorkowa 

żaba trawna  
0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

12 

26 maja żaba trawna 
ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

8 

1 

27 maja ropucha szara 0 0 0 0 1 

8 czerwca traszka zwyczajna 
żaba moczarowa 
żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

4 

8 

17 czerwca traszka zwyczajna 
żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

4 

12 

30 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

21 sierpnia żaba trawna 0 0 0 0 5 

10 września żaba trawna 0 0 0 0 8 

22 września żaba trawna 0 0 0 0 12 

2016 rok 

21 marca traszka zwyczajna 0 0 0 1 0 

22 marca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

0 

0 

24 marca - - - - - - 

25 marca żaba trawna 0 0 0 0 2 

4 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

5 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

6 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

3 

8 

7 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna  

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

6 

1 

8 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

2 

11 kwietnia żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

0 

0 

1 

0 

12 kwietnia ropucha szara 0 0 0 1 0 

13 kwietnia traszka zwyczajna 

żaba trawna 

grzebiuszka ziemna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

1 

5 

1 

19 kwietnia grzebiuszka ziemna 

ropucha szara 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

8 

1 

20 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

3 

2 

22 kwietnia ropucha szara 0 0 2 0 0 
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żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

6 

1 

4 maja grzebiuszka ziemna 

żaba trawna 

żaba jeziorkowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

4 

1 

5 maja żaba trawna 0 0 0 0 2 

20 maja ropucha szara 
żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

13 czerwca ropucha szara 0 0 0 1 0 

5 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

5 

14 lipca ropucha szara 
żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

2 

3 sierpnia ropucha szara 0 0 0 1 0 

17 sierpnia żaba trawna 0 0 0 0 4 

7 września żaba trawna 0 0 0 1 6 

21 września ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

6 

4 października żaba trawna 1 0 0 4 22 

7 października żaba trawna 0 0 0 2 12 

20 października żaba trawna 0 0 0 0 1 

2017 rok 

7 marca - - - - - - 

10 marca żaba trawna 0 0 2 1 0 

13 marca żaba trawna 0 0 0 0 2 

14 marca ropucha szara 0 0 0 1 0 

23 marca żaba trawna  

żaba moczarowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

6 

2 

29 marca ropucha szara 

żaba trawna 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

1 

10 

1 

4 kwietnia żaba trawna 

grzebiuszka ziemna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

4 

1 

5 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

grzebiuszka ziemna 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

12 

1 

1 

11 kwietnia ropucha szara 

żaba trawna 

grzebiuszka ziemna 

traszka zwyczajna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

9 

1 

2 

26 kwietnia żaba moczarowa 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

8 

12 

22 maja żaba jeziorowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

8 

7 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 
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13 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

4 

1 

5 

21 czerwca traszka zwyczajna 

żaba moczarowa 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

2 

8 

5 lipca ropucha szara 0 0 0 1 0 

11 lipca traszka zwyczajna 

ropucha szara 

żaba trawna 

kumak nizinny 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

1 

1 

4 

0 

0 

0 

0 

0 

6 

12 

19 

1 

18 lipca traszka zwyczajna 

żaba trawna 

ropucha szara 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

1 

0 

0 

1 

1 

14 

18 

4 sierpnia ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

5 

21 sierpnia ropucha szara 0 0 0 2 0 

7 września żaba trawna 0 0 0 0 2 

13 września żaba trawna 0 0 0 0 4 

17 października ropucha szara 

żaba trawna 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

18 

19 października żaba trawna 0 0 0 0 2 

* liczba osobników zaobserwowanych w ciągu godziny;  

** liczba osobników martwych lub żywych/h/100 m drogi 

 

Przed wybudowaniem systemu przepustów na drodze Okuniowiec - Wiatrołuża 

śmiertelność płazów na tym odcinku drogi, w okresie wiosennych migracji, wynosiła 40 

osobników w ciągu godziny na 100 m drogi, na obu jej pasach. Najczęściej pod kołami 

pojazdów ginęła żaba trawna (stanowiła ona 65% zabitych płazów). W całym okresie 

prowadzenia monitoringu (2014-2017) na zabezpieczonym odcinku drogi stwierdzono tylko 

5 martwych płazów i 15 żywych osobników (Tab. 5). Śmiertelność płazów w poszczególnych 

latach badań wahała się od 0 do 4 osobników/250 m drogi/godzinę i występowała tylko na 

skrajach zabezpieczonego odcinaka drogi. Na stumetrowych odcinkach drogi, przylegających 

z obu stron do systemu przepustów, znaleziono 141 płazów, w tym 64 martwe. Badania 

prowadzone w różnych okresach roku (poza okresem zimowym) wykazały, że z systemu 

przepustów skorzystało 845 płazów, należących do 9 gatunków (obserwacje prowadzone były 

od 16 do 28 dni w roku, w ciągu jednej godziny dziennie).  

Dynamika wykorzystania systemu przepustów przez płazy wyraźnie wskazuje na ich 

znaczenie w ciągu całego sezonu (Ryc. 6) - znaczna część płazów (prawie 43%) korzystała 

z przepustów w okresie letnim (maj-sierpień). W tym okresie obserwowano głównie osobniki 

młodociane, które w poszukiwaniu odpowiednich miejsc penetrowały całą okolicę.  
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Ryc. 6. Dynamika wykorzystania systemu przepustów przez płazy (Wiatrołuża)  

V.1.3. Ograniczenie śmiertelności płazów 

Badania przeprowadzone na odcinkach dróg, na których wbudowane zostały systemy 

przepustów wykazały, że poziom śmiertelności płazów w tych miejscach zdecydowanie 

zmniejszył się. Na odcinku drogi Krzywe - Słupie (w miejscowości Krzywe) śmiertelność 

płazów zmniejszyła się w poszczególnych latach badań o 97-100%, a na drodze Okuniowiec - 

Wiatrołuża (w miejscowości Wiatrołuża) o 90-100%. W ciągu całego okresu badań, 

w wyznaczonych okresach, na obu zabezpieczonych odcinkach dróg stwierdzono zaledwie 

15 martwych płazów. W Krzywem (na tym samym odcinku drogi), przed 2013 rokiem, 

w okresie wiosennej migracji ginęło pod kołami pojazdów 100-140 płazów/100 m drogi/1 h, 

w tym rzadkie gatunki, jak grzebiuszka ziemna, kumak nizinny i traszka grzebieniasta. 

W Wiatrołuży śmiertelność płazów była rzędu 40 osobników/100 m drogi/1 h. Obecnie na 

tych odcinkach dróg płazy giną sporadycznie (maksymalnie do kilku osobników), a wśród 

nich nie stwierdza się gatunków rzadkich (ginęły jedynie ropuchy szare i żaby trawne). 

Większość martwych płazów była znajdowana na końcowych odcinkach dróg 

zabezpieczonych barierami naprowadzającymi (w odległości do 10 m od końca barier) lub 

w pobliżu stoprynien, czyli miejsc do których dochodziły drogi boczne.  

V.1.4. Ocena właściwej lokalizacji systemów przepustów 

Przeprowadzone badania wykazały, że lokalizacja tuneli oraz barier naprowadzających 

została wybrana poprawnie, z dużym rozpoznaniem sytuacji płazów na tych terenach. Nie 

oznacza to jednak, że wybudowane systemy przepustów chronią wszystkie płazy 
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przemieszczające się przez drogę w danej okolicy. Wciąż jeszcze liczne płazy, zarówno 

martwe jak i żywe, stwierdzano na stumetrowych odcinkach dróg, przylegających do systemu 

przepustów - w Krzywem w ciągu 4 lat badań stwierdzono tam 75 osobników martwych i 196 

żywych w ciągu godziny, a w Wiatrołuży - 64 płazy martwe i 77 żywych. Dalsze obserwacje 

obecności płazów w tych miejscach powinny dać odpowiedź, czy konieczne będzie 

wybudowanie dodatkowych przepustów, wydłużając zabezpieczony odcinek drogi, czy też 

sytuacja taka była przypadkowa.  

V.2. Monitoring derkacza 

Znane stanowiska występowania derkacza na obszarze Ostoi Wigierskiej znajdują się 

w trzech rejonach - na terenie miejscowości: Leszczewo i Tartak (1), Rosochaty Róg, 

Mikołajewo i Maćkowa Ruda (2) oraz Bryzgiel i Krusznik (3). Monitoring derkacza, 

prowadzony w ramach projektu LIFE11 NAT/PL/000431, obejmował obszary potencjalnego 

występowania tego gatunku, na których prowadzone były zabiegi wykaszania i usuwania 

samosiewów oraz działek, które zostały wykupione od prywatnych właścicieli. Wszystkie te 

obszary znajdowały się w granicach dotychczasowych zasięgów występowania gatunku. 

Wyniki monitoringu są bardzo zróżnicowane w poszczególnych latach. W 2014 roku 

stwierdzono obecność oraz duże prawdopodobieństwo odbywania lęgu przez co najmniej 

jedną parę derkaczy tylko na obszarze Bryzgiel-Krusznik. W tym samym roku stwierdzono 

obecność "śpiewającego" derkacza na terenach miejscowości Leszczewek, ale brak 

późniejszych obserwacji z tego miejsca sugeruje raczej, że był to osobnik w trakcie 

wędrówki, który na krótko zatrzymał się w badanym terenie. W 2015 roku zarejestrowano 

obecność co najmniej dwóch par lęgowych: na obszarze Leszczewo-Tartak (jedna para) oraz 

ponownie na obszarze Bryzgiel-Krusznik. W 2016 roku co najmniej dwie pary lęgowe 

derkacza stwierdzono na obszarze Leszczewo-Tartak, natomiast w roku następnym nie udało 

się zarejestrować żadnego "śpiewającego" ptaka.  

Trudno jest interpretować wyniki uzyskane z monitoringu derkacza, zwłaszcza 

w nawiązaniu do działań ochronnych podejmowanych w tym czasie przez Park. Wynika to 

zarówno z bardzo skromnych danych na temat obecności tego gatunku na badanym terenie, 

jak i znacznego rozproszenia w czasie i przestrzeni przeprowadzonych działań ochronnych, 

i to z reguły wykonywanych na niewielkich powierzchniach. Niezależnie od uzyskanych 

wyników monitoringu należy stwierdzić, że w dłuższej perspektywie czasu zmiany 

w środowisku przyrodniczym, wynikające z realizacji projektu LIFE11 NAT/PL/000431, 

będą sprzyjały występowaniu derkacza na obszarze Ostoi Wigierskiej. Aktywne 
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przeciwdziałanie sukcesji przez koszenie i wycinanie samosiewów oraz zapobieganie 

zmianom sposobu użytkowania gruntów, w tym przeznaczanie wykupionych gruntów na cele 

ochrony przyrody czy wykonywanie zabiegów agrotechnicznych zgodnie z wymogami 

poszczególnych gatunków ptaków, przyczyni się do poprawy warunków bytowania derkacza. 

VI. Wnioski i podsumowanie 

Uzyskane wyniki, dotyczące skuteczności działań ochronnych ukierunkowanych na 

ochronę płazów wykazały, że działania te przyniosły zakładane efekty. Na wszystkich 

odcinkach dróg, na których wybudowano systemy przepustów dla płazów, stwierdzono duży 

spadek śmiertelności płazów - nawet o 90-100%. Świadczy to o właściwym wyborze miejsc 

budowy systemów przepustów oraz prawidłowo wykonanych pracach budowlanych. Badania 

wykazały duże znaczenie stałych (wbudowanych w drogę) systemów przejść dla płazów, nie 

tylko w okresie migracji wiosennych i jesiennych, ale również w pozostałych okresach 

sezonu.  

Pomimo skromnych wyników dotyczących występowania derkacza na badanym 

terenie, można przypuszczać, że takie działania, jak wykupy gruntów czy powstrzymanie 

procesów sukcesji w ekosystemach otwartych, polegające na koszeniu i usuwaniu nalotu 

drzew i krzewów, w dalszej perspektywie przyczynią się do poprawy stanu populacji tego 

rzadkiego gatunku.  


